Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
25.10.2017													№3
г.Волгодонск

заседания городского координационного совета по социальной адаптации
и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

	Председатель–
	Цыба С.Я.

	Секретарь –
	Благинина Н.А.

	Присутствовали: Белоусова Т.Я., Гнатюк Е.Н., Глушко В.В., Емельяненко Н.В., Загребельная О.А., Заболотских С.Г., Мутных Ю.В., Нигай Е.Д., Речкин Д.Н., Салахутдинов В.Е.,  Серебрякова Т.А., Сумароков С.В., Ушаков Ю.М., Усов А.В., Федорчук В.В., Шевченко А.А., Юдина И.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Об исполнении договоров найма детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей по состоянию на 06.10.2017 года.
	Докладчик:

	А.В.Усов – директор Муниципального казенного учреждения «Департамент строительства»

2. Об оказании содействия лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в адресной социальной и медицинской помощи.
	Докладчик:

	С.Г.Заболотских – заместитель начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска,
Н.А.Благинина – специалист 1 категории отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

3. О результатах деятельности по постинтернатному сопровождению и социальной адаптации выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	Докладчик:

	Н.А.Благинина – специалист 1 категории отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

4. Об утверждении плана городского координационного совета по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	Докладчики:

	Н.А.Благинина – специалист 1 категории отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

1 СЛУШАЛИ:
Усова А.В.  об исполнении договоров найма детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей по состоянию на 06.10.2017 года.
В безвозмездном пользовании муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» числится 98 жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот.
По 96 жилым помещениям заключены договора найма для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
По 2 жилым помещениям не заключены договора найма для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Из них:
- ул.Маршала Кошевого, д.25, кв.20 - Дорофеев В.Э. отказывается заключать договор и заселяться в жилое помещение. Были судебные разбирательства.
Волгодонским районным судом от 24.09.2015 № 33-14703/2015 решено обязать Дорофеева В.Э. заключить договор найма. На основании исполнительного листа от 12.11.2015 № 2-1983/15 службой судебных приставов возбуждено исполнительное производство 78456/15/61041-ИП от 09.12.2015 (судебный пристав Морозова А.В.);
- просп.Мира, д.60д, кв.30 - жилое помещение предназначено для Шкатова А.В. Данный гражданин находится в СИЗО. В связи с этим, Администрацией города Волгодонска направлено ходатайство о перераспределении приобретенной Шкатовым А.В.  квартиры Тиманович О.В. 22.06.1994 года рождения.
При заключении договора найма нанимателям и членам их семей даются разъяснения об обязанности:
1) использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;
2) соблюдать правила пользования жилым помещением;
3) обеспечивать сохранность жилого помещения;
4) поддерживать в надлежащем состоянии жилое помещение. Самовольное переустройство или перепланировка жилого помещения не допускаются;
5) проводить текущий ремонт жилого помещения;
6) своевременно вносить плату за жилое помещение, коммунальные услуги и плату за наем (обязательные платежи).
Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего договора. Несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги влечет взимание пеней в размере и порядке, которые предусмотрены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации. Наниматели жилых помещений муниципального жилищного фонда самостоятельно несут ответственность за неоплату.
Муниципальным казенным учреждением «Департамент строительства» совместно с Муниципальным казенным учреждением «Департамент строительства и городского хозяйства»  и  опекой    производились выходы по спорным жилым помещениям (таблица прилагается). Проведена беседа с Субот А.А., Кармазиной Е.В., Бирюлинцевой В.В, Калищук Е.С. и вручены уведомления. Остальные наниматели отсутствовали дома,  им оставлены уведомления в почтовом ящике либо направлены по почте.
Нанимателям даны разъяснения и рекомендации о заключении рассрочек о погашении задолженности в организациях.
В свою очередь для уменьшения дебиторской задолженности и с целью актуализации базы данных по жильцам, проживающим в муниципальных квартирах, ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» совместно с МКУ «ДС» при участии управляющих организаций и участковых уполномоченных полиции проводятся совместные рейды. Нанимателям и членам их семей даются разъяснения о необходимости внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги и заключении рассрочки по погашению задолженности.
Также с нанимателями неоднократно  проводились беседы в телефонном режиме о необходимости внесении оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги.
По состоянию на 06.10.2017 года ситуация с задолженностью складывается следующим образом:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Адрес
	Задолженность
на 01.08.2017г.
	Задолженность
на 06.10.2017г.

1.

Ахмадишин Михаил Михайлович
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.28

25 213,05

42 258,84

2.

Бирюлинцева Валерия Владимировна
	г.Волгодонск, ул.Молодежная,
д.7, кв.1

19 491,06

18 281,64

3.

Гайворонская Ирина Анатольевна
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.32

20 467,11

24 996,99

4.

Грошева Кристина Валентиновна
	г.Волгодонск, ул.Весенняя,
д.6, кв.22

28 119,97

33 671,38

5.

Держанин Виктор Николаевич
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.33

26 904,83

44 722,54

6.

Дорофеев Олег Эдуардович
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.30

49 182,21

66 593,85

7.

Ижевский Максим Александрович
	г.Волгодонск, ул.Ленина,
д.74, кв.32

10 429,14

12 988,95

8.

Калищук Евгений Сергеевич
	г.Волгодонск, ул.М.Кошевого,
д.13, кв.69

15 591,80

2 077,79

9.

Кармазина Елена Викторовна
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.25

11 715,28

20 259,38

10.

Кукла Александра Александровна
	г.Волгодонск, пр.Мира,
д.60-а, кв.15

2 058,35

2 010,87

11.

Лямин Сергей Гаврилович
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.16

25 434,20

33 958,76

12.

Милькин Александр Сергеевич
	г.Волгодонск, пр.Строителей,
д.29, кв.33

21 215,10

12 925,67

13.

Субот Андрей Анатольевич
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.11

33 108,62

50 659,41

14.

Субот Анатолий Анатольевич
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.24

30 058,34

49 954,13

15.

Субот Ольга Анатольевна
	г.Волгодонск, пр.Мира,
д.60-а, кв.31

27 335,80

27 699,42

16.

Сидоров Александр Александрович
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.19

9 825,53

11 193,82

17.

Чуксин Валерий Алексеевич
	г.Волгодонск, ул.Гагарина,
д.42/9, кв.29

26 714,63

29 222,83

18.

Шаповалова Наталья Владимировна
	г.Волгодонск, пр.Мира,
д.60-а, кв.50

16 355,27

16 015,04

РЕШИЛИ:
1.1 Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства» (Д.Н.Усов):
1.1.1 Составить и утвердить график проведения проверок муниципальных квартир лиц из числа детей-сирот  детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих задолженность по коммунальным платежам на 2018 год.
Срок: до 01.12.2017 года.
1.1.2 Согласно утвержденному графику, проводить проверки на предмет своевременной оплаты за коммунальные услуги с выездом по адресам нанимателей жилых помещений, имеющим задолженность по коммунальным платежам более 3 тысяч рублей.
Срок: согласно графику.
1.1.3 Провести разъяснительные беседы с нанимателями жилых помещений из числа вышеуказанных детей-сирот, имеющим задолженность по коммунальным платежам, о необходимости погашения задолженности и последствиях невнесения оплаты за коммунальные услуги.
									Срок: до 01.04.2018 года.
1.1.4 Принять безотлагательные меры по взысканию задолженности  по коммунальным платежам в отношении нанимателей жилых помещений, в том числе выйти с ходатайством в управляющие компании о взыскании задолженности по коммунальным платежам в судебном порядке.

2 СЛУШАЛИ:
		Заболотских С.Г. об оказании содействия лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в получении медицинской помощи.
		По информации, предоставленной МУЗ «Детская городская больница» и МУЗ «Городская больница скорой и медицинской помощи» медицинской документации, Держанин В.Н. обращался за медицинской помощью 1 раз в марте 2017 года. Данному гражданину даны рекомендации по лечению травмы, назначено лечение, не связанное с крупными денежными затратами. Также, с июня 2017 года по настоящее время ребенок Грошевой К.В. находится на полном государственном обеспечении в МУЗ «Детская городская больница», где проходит длительное лечение.

РЕШИЛИ:
2.1 Принять к сведению информацию Заболотских С.Г. об оказании содействия лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в получении медицинской помощи. Информация Держанина В.Н. и Грошевой К.В. о трудной жизненной ситуации, в связи с чем образуется задолженность по коммунальным платежам, не подтвердилась.

2.2 Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства» (Д.Н.Усов) продолжить проводить  разъяснительные беседы с нанимателями жилых помещений из числа вышеуказанных детей-сирот, имеющим задолженность по коммунальным платежам, о необходимости погашения задолженности и последствиях невнесения оплаты за коммунальные услуги.

2.3 Контроль за исполнением пункта 2.2 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.

3 СЛУШАЛИ:
Благинину Н.А. об оказании содействия лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в адресной социальной помощи.
Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска предоставил следующую информацию об исполнении п. 1.3 от 04.07.2017 года.
Кармазина Елена Викторовна, 09.05.1994 г.р., состоит на учете в базе данных Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска и является получателем следующих мер социальной поддержки:
- пособия на детей Кармазина Данила Валерьевича, 07.12.2015 г.р., и Кармазину Яну Валерьевну, 19.01.2013 г.р. Пособие назначено на срок по 30.11.2017 г.;
- ЕДВ малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни, на Данила. Пособие назначено на срок по 30.11.2017 г.
Ежемесячное пособие по уходу за ребенком на Данила выплачено Елене Викторовне за период с 07.12.2015 г. по 07.06.2017 г.
Кроме того, заявительница ежегодно обращается в ДТиСР г. Волгодонска по вопросу назначения материальной помощи. Так, в 2016 году Елена Викторовна трижды обращалась за получением адресной социальной помощи из средств областного бюджета. Общая сумма выплат составила 18496,04 руб.
В 2017 году от Елены Викторовны поступило 3 заявления на оказание материальной помощи.
Решением комиссии по оказанию адресной социальной помощи от 05.04.2017 года  (протокол № 13) заявительнице назначено адресное социальное пособие из средств областного бюджета, размером 5737,79 руб., сроком на 1 месяц.
Решением комиссии по оказанию адресной социальной помощи от 24.05.2017 года (протокол № 20) заявительнице назначена единовременная материальная помощь в сумме 5000 рублей из средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска».
05.10.2017 г. главным специалистом отдела адресных пособий Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска Сидельниковой Н.А. в телефонном режиме Елене Викторовне даны разъяснения основных положений Областного закона от 22.10.2004 № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области». В ходе беседы выяснилось, что Елена Викторовна не имеет возможности оформить субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по причине имеющейся задолженности по оплате за ЖКУ (со слов около 15,0 тыс. руб.). Заявительнице даны рекомендации о заключении договоров рассрочки платежа с обслуживающими организациями в целях назначения субсидии, а также о необходимости прохождения перерегистрации пособия на детей и ЕДВ малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни, с 01.12.2017 г.
Голикова Мария Сергеевна, 03.06.1997 г.р., состоит на учете в базе данных Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска и является получателем следующих мер социальной поддержки:
- пособия на детей Никитина Владимира Александровича, 27.07.2015 г.р., Никитина Антона Александровича, 27.10.2013 г.р., и Никитину Александру Александровну, 18.11.2016 г.р. Пособие назначено на срок по 30.11.2017 г.;
- ЕДВ малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни, на Александру. Пособие назначено на срок по 30.11.2017 г.;
- ЕДВ на третьего или последующих детей на Александру. Пособие назначено на срок по 19.12.2017 г.;
- ежемесячного пособия по уходу за ребенком на Александру. Пособие назначено на срок по 18.05.2018 г.
11.01.2017 года заявительница получила сертификат на региональный материнский капитал.
 По вопросу назначения материальной помощи Мария Сергеевна не обращалась.
05.10.2017 г. главным специалистом отдела адресных пособий Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска Сидельниковой Н.А. в телефонном режиме Марии Сергеевне даны разъяснения основных положений Областного закона от 22.10.2004 № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области». В ходе беседы выяснилось, что Мария Сергеевна не имеет возможности оформить субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по причине имеющейся задолженности по оплате за ЖКУ (со слов около 20,0 тыс. руб.). Заявительнице даны рекомендации о заключении договоров рассрочки платежа с обслуживающими организациями в целях назначения субсидии, а также о необходимости прохождения перерегистрации пособия на детей и ЕДВ малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года жизни, с 01.12.2017 г., а ЕДВ на третьего или последующих детей с 20.12.2017 г.
После предоставления необходимых документов, вопрос назначения семьям вышеуказанных мер социальной поддержки будет рассмотрен Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска.

РЕШИЛИ:
3.1 Считать исполненным п.1.3 от 04.07.2017 года протокола №2 заседания городского координационного совета по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4 СЛУШАЛИ:
Благинину Н.А. о согласовании плана городского координационного совета по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 2018 год.
РЕШИЛИ:
4.1 Утвердить план работы городского координационного совета по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 2018 год (приложение).

Председатель									С.Я. Цыба

Секретарь										Н.А.Благинина

	СОГЛАСОВАНО
И.о.начальника Управления
образования Волгодонска

______________ И.И.Юдина
	СОГЛАСОВАНО
Начальник отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

______________ В.В.Федорчук